5. Maintenant quelle est l'activité humaine qui subsiste dans ce double état ou de sommeil ordinaire, ou de sommeil provoqué, que nous avons appelé paralysie artificielle ?

Voici la magnifique réponse de saint Thomas, qui suffit pour les deux cas proposés. « L'objet propre et proportionné de notre intelligence est la nature de la chose sensible. Or on ne peut porter un jugement sur une chose, si l'on ne connaît ce qui appartient à la chose même, et surtout si l'on ignore le terme et la fin du jugement. Or le Philosophe dit au III^{me} Livre *Du Ciel*, que de même que la fin de la science pratique est l'acte, ainsi la fin de la science du naturaliste est ce qui apparaît surtout selon le sens. L'ouvrier ne cherche pas à connaître le couteau, si ce n'est en vue du travail, pour faire un couteau en particulier ; et le naturaliste ne cherche pas à connaître la nature de la pierre ou du cheval, si ce n'est pour connaître les raisons de ce qui tombe sous les sens. Or il est manifeste que l'ouvrier ne pourrait juger parfaitement du couteau, s'il ignorait l'œuvre ; et de même le naturaliste ne saurait porter un jugement parfait sur les choses de la nature, s'il ignorait le monde sensible. Or tout ce que nous connaissons dans l'état présent, nous le connaissons par comparaison avec les choses sensibles de la nature. Il est donc impossible que notre intelligence juge sainement d'une chose quelconque, si les sens par lesquels nous connaissons les

choses sensibles sont liés (1). » Et quelques lignes plus loin, il ajoute que lorsque le sommeil est très profond, « non seulement les sens sont liés, mais aussi l'imagination, tellement qu'il n'y a plus de fantômes de rêves, ainsi qu'il arrive surtout au commencement du sommeil, quand on a beaucoup bu et mangé (2). » Si le sommeil est un peu moins profond, alors « les fantômes apparaissent, mais biscornus et désordonnés, comme il advient chez les fiévreux (3). » Si le sommeil est encore moins profond, alors « les fan-

(1) *Proprium objectum intellectui nostro proportionatum est natura rei sensibiliis. Judicium autem de re aliqua dari non potest, nisi ea omnia quae ad rem pertinent cognoscantur, et praecipue si ignoraretur id quod est terminus et finis iudicii. Dicit autem Philosophus in III De coelo, quod sicut finis factivae scientiae est opus, ita naturalis scientiae finis est quod videtur principaliter secundum sensum. Faber enim non quaerit cognitionem cultelli, nisi propter opus, ut operetur hunc particularem cultellum; et similiter naturalis non quaerit cognoscere naturam lapidis et equi, nisi ut sciat rationes eorum quae videntur secundum sensum. Manifestum est autem quod non posset esse perfectum iudicium fabri de cultello, si opus ignoraret. Et similiter non potest esse perfectum iudicium scientiae naturalis de rebus naturalibus, si sensibilia ignorarentur. Omnia autem quae in praesenti statu intelligimus, cognoscuntur a nobis per comparisonem ad res sensibiles naturales. Unde impossibile est quod sit in nobis iudicium intellectus perfectum cum ligamento sensus, per quem res sensibiles cognoscimus. — 1^a, q. 84, a. 8.*